
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 经纬编面料生产项目

建设单位（盖章）： 福建久红特种纤维有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................... 16
[...]
项目所在区域大气环境质量现状符合环境质量标准要求，具有一定环境容量；

排放的大气污染物为非甲烷总烃，不涉及有毒有害污染物排放。非甲烷总烃排放浓

度能够达到《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB35/1782-2018）中表 1其他行

业标准，环境防护距离内无现状及规划的居民区、学校、医院等敏感目标。项目在

落实环评报告提出的废气污染防治措施后，项目大气污染物可以实现达标排放，对

区域大气环境影响较小。

4.2.2 废水

4.2.2.1 废水源强核算

本项目运营期废水主要包括职工生活污水和生产废水。

（1）生活污水

本项目劳动定员 80人，50人住厂，30 人不住厂，年工作 330天，参考《建筑

给水排水设计规范》（GB50015-2010），住厂人员生活用水量按 150L/人▪d，按不住

厂人员生活用水量按 80L/人▪d 计，则本项目用水量为 9.9t/d（3267t/a）。排水系数

取 0.8，则员工生活污水排放量为 7.92t/d（2613.6t/a）。根据给水排水设计手册(第 5

册)中城镇污水水质，生活污水中各主要污染物浓度 COD：400mg/L，BOD5：200mg/L，

SS：220mg/L，NH3-N：35mg/L。生活污水经厂内化粪池收集处理后排入城南工业集

中区污水处理厂，详见下表 4.2-12。

表 4.2-12 运营期项目生活污水及污染物产排情况一览表

类别
污染物

种类

废水

量 t/a

污染物产生
治理

工艺

处理

效率
%

污染物排放

产生浓度
mg/L

产生量 t/a 排放浓度
mg/L

排放量 t/a

生活

污水

COD

2613.6

400 1.05
化粪

池

20 340 0.89
BOD5 200 0.53 10 176 0.46
SS 220 0.58 30 154 0.40

NH3-N 35 0.09 3 27 0.07

（2）食堂废水

本项目食堂提供三餐，参照《建筑给排水设计规范》（GB50015-2019）“表 3.2.2

快餐店、职工、学生食堂平均日每顾客每次用水量 15~20L”，本项目食堂用水以 15L/



—50—

人·次计，用餐人数约 80人，则项目食堂用水量为 3.6t/d（1188t/a）。排水系数取 0.8，

则食堂污水排放量为 2.88t/d（950.4t/a）。参考《给排水设计手册》(第五册城镇排水

(第二版))典型生活污水水质，确定本项目食堂废水污染物浓度为：CODCr：400mg/L，

BOD5：250mg/L，SS：280mg/L，NH3-N：35mg/L，动植物油为 50mg/L。食堂废水

经隔油池处理后与生活污水一起排入化粪池处理后排入城南工业集中区污水处理

厂。详见下表 4.2-13。

表 4.2-13 运营期项目食堂废水及污染物产排情况一览表

类别
污染物

种类

废水

产生

量 t/a

污染物产生
治理

工艺

处理

效率
%

污染物排放

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

食堂

污水

COD

950.4

400 0.38
隔油池

+化粪

池

20 320 0.31
BOD5 250 0.24 10 225 0.22
SS 280 0.27 30 196 0.19

NH3-N 35 0.04 3 34 0.03
动植物油 50 0.05 60 20 0.02

（3）生产废水

项目生产废水主要为喷水织机的织造废水、生物滤池反冲洗废水、车间设备清

洗水、废气喷淋废水和洗棕废水等，主要污染物为COD、NH3-N、SS、石油类(原料

化纤丝表层带有油剂进入水体)。根据工程分析，本项目生产废水产生量为5978.6t/d

（1972938t/a），经处理后回用于喷水织造工序，由于本项目进口喷水织机对水质要

求较高，如水中杂质过高容易导致喷口堵塞，为防止废水一直循环使用导致污染物

累积，本项目循环水需定期外排，根据业主提供设计资料，外排水量约597.86t/d

（197293.8t/a），该部分废水经气浮后排入集中区污水处理厂。

参考生态环境部2021年公布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，

同时类比同类项目《江苏骏兴纺织科技股份有限公司年产5600万米化纤面料项目竣

工环境保护验收监测表》和《安徽百荣纺织科技有限公司年产1.5亿米超细高密功能

性面料项目竣工环境保护阶段性验收监测报告表》中废水验收监测数据，保守考虑，

各项生产废水综合废水水质约为：COD250mg/L、BOD35mg/L、氨氮5mg/L、

SS26mg/L、油类13mg/L，本项目原料只使用绵纶，不使用涤纶，不涉及总锑污染物。

表 4.2-14 废水产生浓度及类比可行性一览表

项目名称 产品 原料
生产工

艺

废水浓度（mg/L）
COD BOD5 氨氮 SS 石油类



—51—

江苏骏兴年产

5600万米化纤

面料项目

年产 5500
万米化纤

面料

涤纶、锦纶纤

维、聚丙烯酸

酯浆料

喷水织

造
140 / 3.6 25.6 12.4

安徽百荣年产

1.5亿米超细高

密功能性面料项

目

7500万米

/年一般化

纤布

FDY全拉伸

丝、水溶性聚

酯浆料

喷水织

造
120 34.2 4.58 6 6.7

化纤织造加工行

业系数手册
化纤布类 化纤纱线类

喷水织

造
244 / 0.847 / /

本项目

7800吨/
年经纬编

面料

锦纶纤维、聚

丙烯酸酯浆

料

喷水织

造
250 35 5 26 13

集中区污水处理厂纳管标准 500 180 35 200 15
本项目生产废水排放前采用气浮进行处理以保障废水稳定达标，气浮池通过投

加PAC等药剂将大部分化学浆料、润滑油得以絮凝，通过气浮，有效去除，参考污

水处理设计资料及同类企业生产经验，气浮对SS和石油类的去除效率为50%和70%，

本项目生产废水产排情况见表4.2-15。

表 4.2-15 项目生产废水处理排放情况

废水来源 水量 t/a
污染物

单位 COD BOD5 氨氮 SS 石油类

生产废水产生情

况
1972938

mg/L 250 35 5 26 13
t/a 493.24 69.05 9.87 51.30 25.65

格栅、调节池、气浮处理效率

（90%回用）
% 10 10 5 70 70

生产废水排放情

况
197293.8

mg/L 225 31.5 4.75 7.8 3.9
t/a 44.39 6.22 0.94 1.53 0.77

经集中区污水厂

处理后
197293.8

mg/L 50 10 4.75 7.8 1
t/a 9.85 1.97 0.94 1.53 0.20

（3）全厂废水

综上，全厂废水产排情况见表 4.2-16。

表 4.2-16 本项目废水产排情况一览表

类

别

污染物

种类
产生量
m3/a

污染物产生量

治理

工艺

处理

效率

污染物排放 集中区污水处理厂

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

排放

浓度
mg/
L

排放

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放

量 t/a

生

活

废

水

COD

2613.6

400 1.05

化粪

池

20 340 0.89 50 0.13
BOD5 200 0.53 10 176 0.46 10 0.03
SS 220 0.58 30 154 0.40 10 0.03

NH3-N 35 0.09 3 27 0.07 5 0.02
食 COD 950.4 400 0.38 隔油 20 320 0.31 50 0.05



—52—

堂

废

水

池+
化粪

池

BOD5 250 0.24 10 225 0.22 10 0.01
SS 280 0.27 30 196 0.19 10 0.01

NH3-N 35 0.04 3 34 0.03 5 0.005
动植物油 50 0.05 60 20 0.02 1 0.001

生

产

废

水

COD

197293
.8

250 49.32
气浮

处理

后排

放

/ 225 44.39 50 9.85
BOD5 35 6.91 / 31.5 6.22 10 1.97
SS 5 0.99 / 7.8 1.53 7.8 1.53

NH3-N 26 5.13 50 4.75 0.94 4.75 0.94
石油类 13 2.57 70 3.9 0.77 1 0.20

综

合

废

水

COD

200857
.8 /

45.59 50 10.03
BOD5 6.9 10 2.01
SS 2.12 10 2.01

NH3-N 1.04 5 1.015
动植物油 0.02 1 0.001
石油类 0.77 1 0.20

4.2.2.2 废水治理措施可行性分析

本项目污水处理工艺流程图见下图：

图 4.2-1 本项目废水处理工艺示意图

（1）外排废水处理工艺

类比同类项目，本项目生产废水浓度较低，能符合集中区污水处理厂纳管标准，

但考虑到生产废水水质存在不确定性及波动情况，如生产批次调整、设备故障、车

间冲洗等原因，可能导致短期废水中纤维屑、油类物质增加，使 SS、石油类等污染

物增大，故在生产废水排放前设置气浮进行预处理，废水从综合调节池通过泵连续

均匀泵入气浮池，通过投 PAC将大部分颗粒物、化学浆料、润滑油得以絮凝，再向

水中通入或产生大量的微细气泡，使其粘附于水中颗粒上，并依靠浮力使其上浮至

水面，最后被刮走达到去除水中污染物的目的。即综上，外排生产废水采用气浮进

行预处理后，能保障排放废水稳定达标。

（2）回用废水处理工艺

①调节处理

废水经过细格栅拦截粗大杂物后自流入综合调节池，进行水质水量调节，调节

池设置机械搅拌设施。

②物化气浮处理



—53—

废水从综合调节池通过泵连续均匀泵入混凝反应，通过投 PAC将大部分化学浆

料、润滑油得以絮凝，通过气浮，有效去除。即向水中通入或产生大量的微细气泡，

使其粘附于水中颗粒上，造成气泡－颗粒整体比重小于水的状态，并依靠浮力使其

上浮至水面，最后被刮走达到去除水中颗粒的目的。

③生物曝气滤池

生物曝气滤池是本工艺流程的关键部分，污水中绝大部分的 CODcr、BOD5等

溶解性有机污染物在此得到去除，从而确保污水能达标排放。

生物曝气滤池（BAF）是 80年代开发研究的新型微生物附着型污水处理工艺。

生物曝气滤池的构造及运行方式与给水的普通快滤池相似，它是一种具有活性污泥

法特点的生物膜法处理构筑物，池内放置直径为几个毫米的蓬松滤料作为生物群支

撑介质，通过设在池底的配气系统曝气，微生物在支撑介质上生长。净化污水除主

要依靠填料上的生物膜外，滤池中尚存在一定浓度类似活性污泥的悬浮生物量，对

污水也有一定降解作用。水流采用水气复合上升流程，定期进行反冲洗。作为附着

生物载体的滤池填料本身粒径小、比表面积大，因此容积负荷可以很高，反应器容

积可大大缩小。同时填料本身可截留 SS，因此生物曝气滤池可同时完成生物处理与

固液分离。如选择较小的填料粒径和相对较低的滤速，固液分离效果要优于沉淀法，

可接近普通快滤池的过滤效果。污水通过生物滤池的处理，可达深度处理（中水）

水质要求（大肠菌指标除外）。污水中磷的去除主要是通过 SS的沉淀及拦截、分解，

因此在生物曝气滤池前一般需投加化学絮凝剂，在去除绝大部分悬浮物及有机污染

物的同时，达到对磷的去除。

④中间水池

曝气生物滤池处理后水暂存至中间水池，中间水池设置提升泵，将待处理废水

提升至后续砂滤罐进行过滤处理。

⑤深度处理（二级砂滤、碳滤）

经过曝气生物滤池处理过后的水通过二级砂滤器进一步去除水中的微小悬浮

物，确保 SS达到使用要求。

⑥污泥处理系统

气浮污泥经污泥浓缩调质后，通过气动隔膜泵输送泵进入板框压滤机进行污泥



—54—

脱水处理。脱水后污泥送至当地环卫部门进行填埋处理。

综上，该工艺对生产废水中各污染物有一定的去除效率，因此本项目生产污水

上述处理工艺，可以做到稳定运行及回用。

（3）废水管道明管化要求

本项目车间内废水通过明沟收集至污水调节池，污水处理区废水管道沿设备及

地面铺设，一旦发生泄漏，能够及时发现并处理，避免污染地下水等环境资源，符

合园区明管化改造要求。

（4）废水处理可行性分析

结合《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ 861—2017)，纺织

工业污染防治可行技术指南（HJ 1177—2021）表 4化纤织造废水污染防治可行技术，

详见下表 4.2-17。

表 4.2-17 污水处理措施可行性分析表

文件
废水

类别
污染物种类 可行技术 本项目处理措施

是否为可

行技术

(HJ
861—2
017)

织造

废水

pH值、悬浮物、

化学需氧量、

五日生化需氧

量、氨氮、石

油类

一级处理:格栅、捞毛机、

中和、混凝、气浮、沉淀；

二级处理:曝气生物滤池、

厌氧生物法、好氧生物法；

深度处理:曝气生物滤池、

臭氧、芬顿氧化、滤池、离

子交换、树脂过滤、膜分离、

人工湿地、活性炭吸附、蒸

发结晶。

1、喷水织布废水经污水处

理工艺（格栅-调节池-气浮

池-生物滤池-两级滤池-回
用综合池）处理后达到高回

用率水质标准。

2、喷水织布废水经格栅-调
节池-气浮池处理后达到尤

溪城南工业集中区污水处

理厂接管标准

是

（HJ
1177
—20
21）

织

造

废

水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、五日生化

需氧量、氨

氮、石油类

三级排放标准：①格栅/
筛网-调节池+②混凝- 气

浮

二级排放标准：①格栅/
筛网-调节池+②混凝-气

浮+③好氧生物

一级排放标准：①格栅/
筛网-调节池+②混凝-气
浮+③好氧生物+④混凝

气浮或沉淀

1、喷水织布废水经污水

处理工艺（格栅-调节池-
气浮池-生物滤池-两级滤

池-回用综合池）处理后达